

ناتو برای مدت زمانی از مرزهای روسیه فاصله گرفت

مقامات ناتو امید میخائیل ساآکاشویلی و ویکتور یوشنکو، روسای جمهوری گرجستان و اوکراین در خصوص برداشتن يك گام دیگر به عضویت هر چه سریعتر در این سازمان را نقش بر آب کردند.

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران خبرگزاری آران/سرویس گرجستان:مقامات ناتو امید میخائیل ساآکاشویلی و ویکتور یوشنکو، روسای جمهوری گرجستان و اوکراین در خصوص برداشتن يك گام دیگر به عضویت هر چه سریعتر در این سازمان را نقش بر آب کردند. به گزارش خبرگزاری آران به نقل از روزنامه «وزگلا»، مقامات این سازمان اعلام کردند که این مسئله طی نشست اوایل ماه آوریل سران ناتو به بررسی گذاشته نخواهد شد. علت این مسئله نیز وجود «اختلاف نظر» در میان کشورهای عضو این سازمان است. البته این مسئله هم بی تاثیر نیست که مقامات ناتو همچنان در خصوص عاقلانه بودن گسترش این سازمان به سمت شرق و با عضویت اوکراین و گرجستان در آن با توجه با وضعیت سیاست داخلی در این دو کشور می اندیشد.

رابرت سیمونس، نماینده ویژه دبیر کل ناتو روز گذشته اعلام کرد که مسئله الحاق اوکراین و گرجستان به برنامه اقدام برای عضویت در ناتو در نشست آوریل سران این سازمان در بخارست مورد بررسی قرار نخواهد گرفت.

سیمونس اعتراف کرد که در میان کشورهای عضو ناتو اتفاق نظری در این خصوص وجود ندارد. وجود این اختلاف نظر مدتهاست که دیگر آشکار شده است. آمریکا اصلی ترین لابیست پیوستن اوکراین و گرجستان در ناتو است و حتی سنای این کشور با تصویب قطعنامه ای از الحاق هر چه سریعتر آنها به پیمان ناتو حمایت کرد.

این در حالی است که کشورهای اروپایی نسبت به این تمایل آمریکا علاقه ای از خود نشان نداده است. به نوشته این روزنامه، به نظر می رسد دلیل اصلی تعلل مقامات ناتو برای بررسی این مسئله مشکلات داخلی است که در هر دو شور اوکراین و گرجستان وجود دارد. در اوکراین که درگیری بین رهبران سیاسی در خصوص بسیاری از مسائل از جمله در مورد عضویت در ناتو همچنان ادامه دارد و این مسئله ممکن است حتی به انحلال مجدد پارلمان این کشور منجر شود.

گرجستان نیز هنوز نتوانسته اند مناقشات منطقه ای آبخازی و اوستیای جنوبی را حل و فصل نماید.

سیمونس در این رابطه خاطر نشان ساخت که مقامات ناتو امیدوارند که گرجستان بتواند از راههای مسالمت آمیز و از راه گفتگو، از جمله با روسیه به حل این مشکلات بپردازد. پایان پیام.